
令和６年１０月２２日  

関係各位 

佐賀市教育委員会 教育長 丹宗 成一 

佐賀市立成章中学校 校長 神﨑 浩之 

 

 

令和５・６年度 佐賀市教育研究委嘱（２年次） 

令和６年度 佐賀市立成章中学校研究公開について（二次案内） 

  

秋冷の候 皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 さて、本校は令和５年度～６年度佐賀市教育研究委嘱を受け、総合的な学習の時間を軸に各

教科等をつなぎ、深い学びを生み出すことを目標にして、佐賀についての探究的な学習を行い、

佐賀の魅力を海外の人に英語で発信する活動を行ってきました。その際、オンラインを活用し

たり、外部講師を招聘したりするなど、コミュニケーション能力を高める場を設定し、国際感

覚をもつ生徒の育成をめざして参りました。その研究の一端を公開するため、下記のとおり公

開校内研修会（研究授業、研究協議）を開催いたします。 

つきましては、ご多用とは存じますが多くの皆様方のご参会をいただきますよう、ご案内申

し上げます。 

 

研究主題 

「佐賀から世界へ 英語でコミュニケーションを楽しむ人材育成」 

～発信力を高め、国際感覚を育てる、探究的・協働的な学びの実践～ 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《期 日》  令和６年１２月５日（木） 

《会 場》  佐賀市立成章中学校（佐賀市成章町７番１号）  

公開授業 各教室 ／ 全体会 体育館 

《日 程》   

 

受付 公開授業（50 分） 休憩 

全体会（100 分） 

研究協議（45 分） 講演（35 分） 講評（20 分） 閉会 

13:00 13:30         14:20   14:35         15:20        15:55       16:15 

 



《公開授業》 

《全体会》  

講演  講師 郷土史探訪家 吉松 潤二 氏（前佐賀市歴史民俗館館長） 

   講評  佐賀市立城南中学校  教諭 中島 裕二 先生（元佐賀市立成章中学校校長） 

 

《申 込》  右のＱＲコードからアクセスすると、申込フォームにたどり 

着きますので、管理職より申し込みをお願いします。 

申込期限は、１１月１５日（金）です。参加希望がない場合 

は、回答不要です。 

 

 

《アクセス》 佐賀駅から車で３分 

【学校周辺拡大図】        【本校駐車場図】              

   

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《その他》 旅費は貴校でご負担ください。 

 

 

     

 

 

 

教科等 授業内容 指導学級 授業者 

 

総合的な学習の時間 

佐賀の偉人について、外国の人に

英語で情報を発信しよう 

（ALT や留学生へのプレゼンテー

ション活動） 

３年３組 

教諭 中原 康史郎 

教諭 松石 広人 

教諭 塚原 幸子 

講師 松尾 美千代 

 
英 語 

地域のよさを発見し、外国の人に

伝えよう（オンライン英会話） 
１年１組 

教諭 前田 紀子 

教諭 若松 拓実 

道 徳 
佐野 常民（いのちを問い続けた

赤十字の父） 
３年４組 教頭 溝田 貴章 

佐賀市立成章中学校 主幹教諭 森 宏章（もり ひろあき） 

          〒840-0814 佐賀市成章町７番１号 

℡ 0952-24-4265  Fax 0952-24-4266 

E-mail  cseisho@city.saga.lg.jp  


